Ius occidendi patri conceditur domi suae, licet ibi filia non habitat, vel in domo generi; sed domus pro domicilio accipienda est, ut in lege Cornelia de iniuriis (126).

A text of Ulpian (127) purports to provide two verbatim phrases from the lex Iulia, 'in filia adulterum deprehenderit' ((if) he has caught someone in the act of adultery with his daughter) and 'in continenti filiam occidat' ((provided that) he immediately kill his daughter)(128). By comparing the purported quotation with the description of the ius patris given by Paul in Collatio 4.2.3, Bruns (129) provides the following reconstruction:

[Pater si] in filia [sua quam in potestate habet, aut in ea quae <eo> auctore cum in potestate esset, viro in manum convenerit] adulterum [domi suae generive sui] deprehenderit, [isque in eam rem socerum adhibuerit [lex permittit] ut is pater eum adulterum sine fraude occidat, ita ut] in continenti filiam occidat.

Clearly the 'in filia adulterum deprehenderit' must have been preceded by 'si' and the 'filiam in continenti occidat' by something like 'ita ut', but, while there is little reason to doubt that the phrases provided by Ulpian are genuine, this does not justify such a reconstruction, especially since Paul, in the Collatio passage, does not claim to be quoting from the law.

The limitations of a husband's right to kill an adulterer taken in the act are described in an excerpt from Paul's liber singularis de adulteriis (130) :

Ergo secundam leges viro etiam filiofamilias permittitur domi suae deprehensum adulterum interficere servum, et eum qui auctoramento rogatus est ad gladium, vel etiam illum qui operas suas, ut cum bestiis pugnaret, locavit. Sed et iudicio publico damnatum licet interficere in adulterio deprehensum, vel libertinum vel suum vel paternum, et tam civem Romanum quam Latinum. Sed et patris et matris et filii et filiae libertum permittitur occidere, quo loco et dediticius habetur.

Elsewhere (131) the husband's right of killing is limited to 'infames et eos qui corpore quaestum faciunt, servos etiam et libertos...'. But even such persons were only killed with impunity if the husband then made a statement regarding the circumstances, and dismissed his wife (132). According to an excerpt from Macer's first book of commentary publicorum (133), a husband may kill a man found committing adultery with his wife in his (the husband's) home 'qui leno fuerit quive artem ludicram ante fecerit in scaenam saltandi cantandive causa prodierit iudiciove publico damnatus neque in integrum restitutus erit, quive libertus eius mariti uxorisve, patris matris, filii filiae utrius eorum fuerit...quive servus erit.' Macer goes on to say that a husband possesses the ius whether he is a filiusfamilias or sui iuris. This rule was in fact, the result of a rescript of Hadrian and not an original provision of the law as D.48.5.6.2 shows :